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Поштовани порески обвезници, 

Увођењем квалитетних и савремених услуга Пореска управа омогућава 

једноставнији начин приступа информацијама и подстиче добровољно 

поштовање пореских прописа. 

Кроз унапређен приступ пружања услуга Пореска управа жели да 

побољша односе са пореским обвезницима и пружи широк спектар 

услуга путем брзих и тачних информација. 

Осавремењавање Пореске управе унапређењем пословних процеса уз 

подстицање и едукацију, обезбедиће да порески обвезници боље 

разумеју своја права и обавезе чиме се подиже ниво добровољног 

поштовања пореских прописа. 
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Овај порески информатор намењен је физичким лицима која су у 

календарској години остварила доходак већи од троструког износа 

просечне годишње зараде по запосленом исплаћене у Републици 

Србији у години за коју се утврђује годишњи порез на доходак 

грађана, према подацима републичког органа надлежног за послове 

статистике. 

 
Годишњи порез на доходак грађана, почевши од пореза који се 

обрачунава за 2022. годину, обрачунава се и плаћа по систему 

самоопорезивања, уместо по решењу пореског органа како је то 

било до тада. 
 

 

КО СУ ОБВЕЗНИЦИ ГОДИШЊЕГ ПОРЕЗА НА 

ДОХОДАК ГРАЂАНА 

 
Обвезници годишњег пореза на доходак грађана су физичка лица 
која су у календарској години остварила доходак већи од троструког 
износа просечне годишње зараде по запосленом исплаћене у 
Републици Србији (у даљем тексту: Република) у години за коју се 
утврђује порез, према подацима републичког органа надлежног за 
послове статистике, и то: 

1) резиденти – за доходак остварен на територији Републике и 
у другој држави; 

2) нерезиденти – за доходак остварен на територији 
Републике. 

Резидент Републике Србије је: 

- физичко лице које на територији Републике има пребивалиште или 
центар пословних и животних интереса 

 
или 
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- физичко лице које на територији Републике, непрекидно или са 
прекидима, борави 183 или више дана у периоду од 12 месеци, који 
почиње или се завршава у односној пореској години. 

 
Резидент Републике је и физичко лице које је упућено у другу државу 
ради обављања послова у дипломатском или конзуларном 
представништву Републике, односно обављања послова за Републику 
у међународним организацијама, у периоду обављања делатности у 
том или било ком другом дипломатском или конзуларном 
представништву Републике, односно међународној организацији. 

 
 

 

НЕОПОРЕЗИВИ ИЗНОС 
 

 
Према податку Републичког завода за статистику просечна годишња 

зарада по запосленом у Републици за 2024. годину износи 1.624.836 

динара. 

Физичка лица која су у календарској години остварила доходак мањи 

од троструког износа просечне годишње зараде по запосленом 

исплаћене у Републици у години за коју се утврђује порез, нису 

обвезници годишњег пореза на доходак грађана. 
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Неопорезиви износ дохотка за 2024. годину је 4.874.508 динара и 
једнак је висини троструког износа просечне годишње зараде по 
запосленом исплаћене у Републици у 2024. години, према подацима 
републичког органа надлежног за послове статистике. 



 

 

 

 

ПРИХОДИ КОЈИ СЕ ОПОРЕЗУЈУ 
 

Приходи који су предмет опорезивања годишњим порезом на 

доходак грађана су: 
 

1) зарада; 

2) опорезиви приход од самосталне делатности; 

3) опорезиви приход од ауторских и сродних права и права      

индустријске својине; 

4) опорезиви приход од непокретности; 

5) опорезиви приход од давања у закуп покретних ствари; 

6) опорезиви приход спортиста и спортских стручњака; 

                        6а) опорезиви приход од пружања угоститељских услуга; 

                          6б) опорезиви приход помораца;* 

7) опорезиви други приходи; 

8) приходи по основима из напред наведених тач. 1) до 6) и 

тачке 6б) и 7), остварени и опорезовани у другој држави за 

обвезнике резиденте Републике. 
 

 

ДОХОДАК ЗА ОПОРЕЗИВАЊЕ 
 

Доходак за опорезивање чине приходи које физичко лице оствари у 
календарској години умањени за порез на доходак грађана и 
доприносе за обавезно социјално осигурање плаћене на те приходе у 
Републици на терет лица које их је остварило. 
 
 
 
 
*Примењује се од обрачуна годишњег пореза на доходак грађана за 2025. 

годину.                      
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Приходи који се опорезују су они који су исплаћени (остварени) у 
периоду од 1. јануара до 31. децембра 2024. године, независно од 
тога за који су период исплаћени. 



 

 

 

У наставку дајемо преглед прихода који се умањују за порез на 
доходак грађана, односно приходе који се умањују за порез на 
доходак грађана и доприносе на обавезно социјално осигурање: 

 

Приходи који се умањују за порез Приходи који се умањују за 
порез и доприносе 

Опорезиви приход од 
самосталне делатности за 
предузетнике који воде пословне књиге 

Зарада, односно лична зарада 
предузетника и предузетника 
пољопривредника 

Опорезиви приходи од непокретности Опорезиви приход од самосталне 
делатности за предузетнике паушалце 

Опорезиви приход од давања у 
закуп покретних ствари 

Опорезиви приход од ауторских и 
сродних права и права индустријске 
својине 

Опорезиви приход од пружања 
угоститељских услуга 

Опорезиви приход спортиста и спортских 
стручњака 

    Опорезиви приход помораца* 

Опорезиви други приход из члана 85. 
Закона. 

Опорезиви други приход из члана 85. 

Закона 

 

Приходи физичког лица – резидента Републике који су остварени и 

опорезовани у другој држави, умањују се за порез плаћен у тој другој 

држави. 

Уколико су доприноси у току 2024. године плаћени из основице која 

прелази износ највише годишње основице доприноса од 6.881.640 

динара, обвезник има право на повраћај више плаћеног износа 

доприноса сагласно Закону о доприносима за обавезно социјално 

осигурање. 

Износ највише годишње основице доприноса за 2024. годину износи 
6.881.640  динара. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

* Примењује се од обрачуна годишњег пореза на доходак грађана за 2025. 

годину.                      
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Доходак који се опорезује годишњим порезом увећава се за износ који 

се, у календарској години за коју се утврђује годишњи порез, обвезнику 

исплати по основу повраћаја доприноса у складу са законом којим се 

уређују доприноси за обавезно социјално осигурање. Износ који је у 

2024. години обвезнику исплаћен по основу повраћаја више плаћених 

доприноса, урачунава се у доходак који се опорезује годишњим 

порезом за 2024. годину. 

 

 
Доходак за опорезивање представља разлику између: 

- годишњег збира опорезивих прихода (умањених за порез и 

доприносе за обавезно социјално осигурање плаћене на те 

приходе и додатно умањених лицима млађим од 40 година), 

увећаним за износ исплаћен по основу повраћаја више 

плаћеног доприноса за обавезно социјално осигурање и 

- неопорезивог износа, који за 2024. годину износи 4.874.508 

динара. 
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Физичка лица која последњег дана календарске године (31.12.) за 

коју се утврђује годишњи порез на доходак грађана имају мање од 

навршених 40 година живота годишњи збир зарада и опорезивих 

прихода од самосталне делатности и прихода од ауторских права, 

права сродних ауторском праву и права индустријске својине 

додатно умањују за износ три просечне годишње зараде по 

запосленом исплаћене у Републици у години за коју се утврђује 

порез (за 2024. годину додатно се умањује за 4.874.508 динара). 

Умањење не може бити веће од износа годишњег збира зарада, 

опорезивог прихода од самосталне делатности и опорезивог 

прихoда од ауторских и сродних права и права индустријске својине, 

претходно умањених за плаћене порезе и доприносе. 



 

 

 
Повраћај 

више 

плаћеног 

доприноса 

 
Неопорезиви 

износ 

 
 
 
 
 

 
+ - = 

 
 
 
 
 
 

ПОРЕСКИ КРЕДИТ ЗА ОБВЕЗНИКЕ КОЈИ ИЗВРШЕ 
УЛАГАЊЕ У АЛТЕРНАТИВНИ ИНВЕСТИЦИОНИ 

ФОНД 
 
 

Обвезнику који изврши улагање у алтернативни инвестициони фонд, 
односно у куповину инвестиционе јединице алтернативног 
инвестиционог фонда, признаје се право на порески кредит на рачун 
годишњег пореза на доходак грађана највише до 50% улагања 
извршеног у календарској години за коју се утврђује годишњи порез на 
доходак грађана. 
Право на порески кредит може се остварити само по основу у 
потпуности уплаћених новчаних улога којима се стичу акције или 
удели у алтернативном инвестиционом фонду, односно инвестиционе 
јединице алтернативног инвестиционог фонда. 
 

 

Изузетно, уколико обвезник у календарској години у којој је извршио 
улагање у алтернативни инвестициони фонд, односно у куповину 
инвестиционе јединице алтернативног инвестиционог фонда, као и у 
наредне три календарске године отуђи акције или уделе у 
алтернативном инвестиционом фонду, односно инвестиционе 
јединице алтернативног инвестиционог фонда, губи право на 
претходно остварен порески кредит по основу тог улагања. 
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Годишњи збир 

опорезивих прихода 
умањен за порез и 
доприносе плаћене 

на те приходе и 
додатно умањен за 
лица млађа од 40 

година 

 

 
Доходак за 

опорезивање 

Порески кредит не може бити већи од 50% обрачунате 

пореске обавезе по основу годишњег пореза на доходак 

граана. 



 

 

 
У том случају обвезник је дужан да о губитку права на порески кредит 
обавести надлежни порески орган у року од 30 дана од дана губитка 
права и плати обавезу на име претходно признатог права на порески 
кредит, са припадајућом каматом од дана доспелости за плаћање 
годишњег пореза на доходак грађана за годину за коју је изгубио право 
на порески кредит. 
 

Опредељени  рок  током ког обвезник, који је остварио право на 
порески кредит, не би требало да отуђи акције и уделе у алтернативном 
инвестиционом фонду, односно инвестиционе јединице алтернативног 
инвестиционог фонда јер би у случају отуђења изгубио право на 
претходно остварен порески кредит по основу тог улагања, примењује 
се почев од утврђивања годишњег пореза на доходак грађана за 2024. 
годину.  

 
 

ЛИЧНИ ОДБИЦИ 
 

Обвезник годишњег пореза на доходак грађана има право на личне 

одбитке који износе: 

- за обвезника – 40% од просечне годишње зараде по 

запосленом, што за 2024. годину износи 649.934 динара, 

- за издржаваног члана породице – 15% од просечне годишње 

зараде по запосленом, по члану, што за 2024. годину износи 

243.725 динара. 

 
Ако су два или више чланова породице обвезници годишњег пореза 

на доходак грађана, одбитак за издржаване чланове породице може 

да оствари само један обвезник. 
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Укупан износ личних одбитака не може бити већи од 50% дохотка 

за опорезивање. 



 

 

 
 

 
          Лични одбици 

 
ПОРЕСКА ОСНОВИЦА 

 

 
- = 

 
 
 

 

ПОРЕСКА СТОПА 

 
Годишњи порез на доходак грађана обрачунава се и плаћа по пореској 

стопи прописаној Законом о порезу на доходак грађана. 

За пореског обвезника који је у календарској години остварио 

опорезиви доходак до шестоструке просечне годишње зараде - стопа 

годишњег пореза је 10%. 

Уколико је порески обвезник остварио опорезиви доходак који је виши 

од шестоструке просечне годишње зараде, на износ који је виши од 

шестоструке просечне годишње зараде примењује се стопа годишњег 

пореза од 15%. 

Ако је порески обвезник у 2024. години остварио опорезиви доходак у 

износу: 

- до 9.749.016 динара – примењује се стопа од 10%, 

- преко 9.749.016 динара - примењује се стопа од 10% на износ 

до 9.749.016 динара, а пореска стопа од 15% на износ преко 

9.749.016 динара. 
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  Доходак за 
опорезивање 

 
Основица за обрачун 

годишњег пореза 

на доходак грађана – 

опорезиви доходак 



 

 

 
 

Пример: 

Физичко лице је у 2024. години остварило опорезиви доходак у износу 

10.950.452 динара. 

Доходак у износу од 9.749.016 динара (износ шестоструке просечне 

годишње зараде) опорезује се по стопи од 10%. 

9.749.016 х 10% = 974.902* динара 

 
Доходак у износу од 1.201.436 динара (10.950.452 – 9.749.016) 
опорезује се по стопи од 15%. 

1.201.436 х 15% = 180.215 динара 

 
Порез на доходак грађана износи: 

974.902 + 180.215 = 1.155.117 динара 

* износи се у пореској пријави ПП ГПДГ уписују без децимала 
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ПОДНОШЕЊЕ ПОРЕСКЕ ПРИЈАВЕ 

 
Обвезник годишњег пореза на доходак грађана подноси Пореској 

управи пореску пријаву на Обрасцу ПП ГПДГ – Пореска пријава о 

обрачунатом годишњем порезу на доходак грађана за________годину 

(у даљем тексту: Образац ПП ГПДГ). 

 
На основу података из службених евиденција Пореска управа уноси 

податке у пореску пријаву на Обрасцу ПП ГПДГ и поставља је на портал 

Пореске управе најкасније до 1. априла године која следи години за 

коју се утврђује годишњи порез на доходак грађана. 

 
Пореска пријава на наведеном прописаном обрасцу, са тачним 

подацима подноси се по истеку године за коју се утврђује годишњи 

порез, а најкасније до 15. маја године која следи години за коју се 

утврђује годишњи порез. Пореска пријава за 2024. годину подноси се 

најкасније 15. маја 2025. године. 

 

Пореска пријава о обрачунатом годишњем порезу на доходак грађана, 

као и измењена пореска пријава подносе се искључиво у 

електронском облику преко портала Пореске управе. 
 

Приступ порталу еПорези и потписивање пореских пријава порески 

обвезници могу обавити на три начина: 

1) коришћењем Квалификованог електронског сертификата, 

2) коришћењем eID налога односно мобилне апликације ConsentID 

и сертификата у клауду, уколико поседују eID кориснички налог 

на порталу за електронску идентификацију или 

3) коришћењем Квалификованог електронског сертификата и 

SmartBox апликације. 
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Корисничко упутство за приступ порталу еПорези и потписивање 

пореских пријава коришћењем ConsentID апликације и сертификата у 

клауду можете преузети на порталу Пореске управе путем линка: 

https://www.purs.gov.rs/e-porezi/portal.html 
 

SmartBox апликација омогућава приступ порталу еПорези са рачунара 

који користе Windows, али и са рачунара који имају Linux (Ubuntu) или 

macOS оперативни систем. 
 

Након инсталације SmartBox апликације на локалном рачунару, 

покретањем било ког интернет прегледача и приступом линку 

https://eporezi.purs.gov.rs/, корисници могу приступити порталу 

еПорези. 
 

Сва три начина приступа порталу и подношења пријава су потпуно 

равноправна, а неопходна упутства доступна су корисницима портала на 

адреси хttps://eporezi.purs.gov.rs/. 
 

Све информације о набавци и коришћењу квалификованог електронског 

серитификата могу се добити на сајтовима овлашћених 

сертификационих тела: 
 

Привредна комора Србије - www.pks.rs/ca/ 
Министарство унутрашњих послова - http://ca.mup.gov.rs 
ПТТ - www.ca.posta.rs 
Halcom - http://www.halcom.rs 
E-Smart Systems - http://qca.e-smartsys.com/. 
 
 

У исту сврху се могу користити интернет киосци који постоје у свим 

филијалама Пореске управе, а помоћ приликом попуњавања пореске 

пријаве може се добити на шалтерима „ВАШ ПОРЕЗНИК“ или преко 

контакт центра Пореске управе. 
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У случају да порески обвезник не поседује Квалификовани електронски 

сертификат, за приступ порталу Пореске управе може овластити друго 

лице, резидента Републике које поседује Квалификовани електронски 

сертификат, подношењем овлашћења за употребу електронских 

сервиса (ПЕП образац) надлежној филијали Пореске управе према 

месту свог пребивалишта/боравишта. 
 

Када пријаву подноси лице овлашћено за подношење пријаве након 

логовања на екрану се појављује листа пореских обвезника за које је то 

лице овлашћено да подноси пореске пријаве, и подносилац пријаве 

бира пореског обвезника за кога тренутно подноси пријаву. 

Нерезидентни обвезник подноси пореску пријаву преко пореског 

пуномоћника одређеног у складу са Законом о пореском поступку и 

пореској администрацији. 
 

Пореска управа је на основу података из службених евиденција, 

физичким лицима који су у 2024. години остварили доходак који је 

предмет опорезивања годишњим порезом на доходак грађана, а који 

умањен за плаћене порезе и доприносе прелази износ 4.874.508 

динара, на порталу еПорези поставила попуњену пореску пријаву за 

годишњи порез на доходак грађана за 2024. годину (ПП ГПДГ), као 

радну верзију пријаве (статус ''у припреми'').                                                                                                                             

Физичка лица којима је Пореска управа поставила унапред попуњену 

пореску пријаву ПП ГПДГ за 2024. годину, на порталу еПорези, логују се 

на портал користећи смарт картицу са важећим дигиталним 

сертификатом, и након тога ће у делу еПорези видети постављену 

унапред попуњену пореску пријаву. 

Обвезници годишњег пореза дужни су да најкасније до прописаног 

рока за подношење пореске пријаве (до 15. маја), на порталу еПорези 
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провере исказане податке у унапред попуњеној пореској пријави и да 

самостално изврше евентуалне корекције уколико се не слажу са 

подацима исказаним у њиховој унапред попуњеној пореској пријави, 

те да тако кориговану пријаву поднесу избором опције „Потпиши и 

поднеси“. Најчешћи пример корекције података односи се на број 

издржаваних чланова домаћинства пореског обвезника као улазни 

елемент за обрачун годишњег пореза на доходак грађана. 
 

И у ситуацији у којој се порески обвезници слажу са подацима 

исказаним у њиховој унапред попуњеној пореској пријави (не врше 

никакве исправке и допуне), такође су дужни да пријаву поднесу 

одабиром опције „Потпиши и поднеси“. 
 

У оним случајевима у којима Пореска управа није припремила унапред 

попуњену пореску пријаву (нпр. ако је за остварени приход поднета 

појединачна пореска пријава о обрачунатим порезима и доприносима 

на Обрасцу ППП ПД у којој је као идентификатор физичког лица, 

обвезника годишњег пореза на доходак грађана, унет број пасоша, или 

ако до дана постављања пореске пријаве за годишњи порез на доходак 

грађана на портал Пореске управе није поднета одговарајућа пореска 

пријава о оствареним приходима физичког лица, те порески орган не 

располаже потребним подацима у датом моменту и др.) и поставила је 

на портал Пореске управе, порески обвезници су у обавези да сами 

попуне и поднесу пореску пријаву за годишњи порез на доходак 

грађана у електронском облику преко портала Пореске управе, 

најкасније до рока који је прописан за подношење пореске пријаве 

(најкасније до 15. маја). 

 

Уколико порески обвезник коме је постављена унапред попуњена 

пореска пријава, до 15. маја године која следи години за коју се 

утврђује порез, не поднесе пореску пријаву Пореска управа ће то 

учинити уместо њега. 
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Пореска управа ће против пореских обвезника, који до напред 

прописаног рока не поднесу пореску пријаву ПП ГПДГ, надлежном 

прекршајном суду поднети захтеве за покретање прекршајног поступка 

због прекршаја из члана 180. Закона о пореском поступку и пореској 

администрацији. 

 
Попуњавање и подношење пореске пријаве за обвезнике за које је 

Пореска управа поставила унапред попуњену пријаву, као и 

попуњавање и подношење пореске пријаве за обвезнике за које 

Пореска управа није поставила унапред попуњену пријаву, објашњено 

је у Корисничком упутству за подношење пореске пријаве о 

обрачунатом годишњем порезу на доходак грађана, које је објављено 

на сајту Пореске управе у делу Физичка лица/Преглед прописа/ 

Корисничка упуства. 

 
У наставку дајемо пример начина обрачуна годишњег пореза на 

доходак грађана за обвезника који је остварио приход по основу зараде 

код једног послодавца, уговора о ауторском делу, од непокретности и 

коме је извршен повраћај доприноса за обавезно социјално осигурање 

за 2023. годину: 
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Ред.бр. Опис Износ 

1. Бруто зарада 8.500.000 

2. Неопорезиви износ зараде (25.000 д x 12)     300.000 

3. Пореска основица (р.б. 1- р.б.2) 8.200.000 

4. Порез (р.б. 3 x 10%) 820.000 

5. Највиша годишња основица доприноса 6.881.640 

6. Доприноси на терет запосленог (р.б.5 x 19,9%) 1.369.446 

7. Укупно порез и доприноси (р.б.4 + р.б.6) 2.189.446 

8. Приход за опорезивање (р.б.3 - р.б. 7) 6.010.554 

9. Бруто ауторски хонорар       13.500.000 

10. Нормирани трошкови (р.б. 9 x 43%) 5.805.000 

11. Опорезиви приход (р.б.9 - р.б.10) 7.695.000 

12. Порез (р.б. 11 x 20%) 1.539.000 

13. Допринос за ПИО на терет примаоца ( р.б. 11 x 24%) 1.846.800 

14. Укупно порез и доприноси (р.б.12 + р.б. 13) 3.385.800 

15. Приход за опорезивање (р.б.11 – р.б. 14) 4.309.200 

16. Бруто приход од издавања непокретности       14.000.000 

17. Нормирани трошкови (р.б. 16 x 25%) 3.500.000 

18. Опорезиви приход (р.б. 16 – р.б. 17)       10.500.000 

19. Порез (р.б. 18 x 20%) 2.100.000 

20. Приход за опорезивање (р.б. 18 – р.б. 19) 8.400.000 

21. Износ по основу повраћаја доприноса 908.000 

22. Свега (р.б.8 + р.б.15 + е.б.20 + р.б.21) 19.627.754 

23. Збир прихода који се додатно умањују за обвезника 

млађег од 40 година (р.б.8 + р.б. 15) 

10.319.754 

24. Износ додатног умањења за обвезника млађег од 40 

година 

4.874.508 

25. Свега после додатног умањења (р.б.23 – р.б.24)≥0 5.445.246 
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  Млађи од 40 

година 

40 година и 

старији 

26. 
Укупно за обвезника млађег од 40 година (р.б. 20 + р.б. 

21 + р.б. 25), односно за обвезника који има 40 година 

или је старији (р.б. 22) 

 
 14.753.246 

 
19.627.754 

27. Неопорезиви износ 4.874.508 4.874.508 

28. Доходак за опорезивање (р.б. 26 - р.б. 27) 9.878.738 14.753.246 

29. 
Лични одбици (за обвезника и једног члана) 893.659 893.659 

30. 
Опорезиви доходак – пореска основица 

за годишњи порез (р.б. 28 - р.б. 29) 

8.985.079 13.859.587 

31. 
Опорезиви доходак до шестоструке просечне годишње 

зараде 

8.985.079 9.749.016 

32. 
Опорезиви доходак преко шестоструке просечне 

годишње зараде (р.б. 30 – р.б. 31) 

0 4.110.571 

33. Порез по стопи од 10% (р.б.31 x 10%) 898.508 974.902 

34. Порез по стопи од 15% (р.б. 32 x 15%) 0 616.586 

35. Годишњи порез (р.б. 33 + р.б. 34) 898.508 1.591.488 

 

 
КО НЕМА ОБАВЕЗУ ДА ПОДНЕСЕ 

ПОРЕСКУ ПРИЈАВУ 

Она физичка лица којима је доходак за опорезивање годишњим 

порезом на доходак грађана 0 динара (поље 3.12 Обрасца ПП ГПДГ) 

немају обавезу подношења пореске пријаве ПП ГПДГ. 

 
Напомињемо да физичким лицима која су 31.12.2024. године имала 

мање од навршених 40 година живота годишњи збир зарада и 

опорезивих прихода од самосталне делатности и прихода од ауторских 

права, права сродних ауторском праву и права индустријске својине, 
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претходно умањених за плаћене порезе и доприносе, додатно се 

умањују за 4.874.508, а највише до износа збира зарада и наведених 

опорезивих прихода. И ова физичка лица, код којих је након додатног 

умањења за обвезнике млађе од 40 година, на пољу 3.12 пореске 

пријаве (доходак за опорезивање) 0 динара немају обавeзу 

подношења пореске пријаве ПП ГПДГ. 

 

 

ПЛАЋАЊЕ ПОРЕСКЕ ОБАВЕЗЕ 

Порез који се утврђује самоопорезивањем, плаћа се најкасније до 

истека рока за подношење пореске пријаве. Дакле, годишњи порез на 

доходак грађана порески обвезник је дужан да плати најкасније до 15. 

маја године која следи години за коју је утврђена пореска обавеза. 

Обрачуната пореска обавеза за 2024. годину плаћа се најкасније 15. 

маја 2025. године. 

Уколико то жели порески обвезник своју пореску обавезу може 

измирити и пре наведеног датума. 

Када обвезник поднесе пореску пријаву и иста добије статус 

''Прокњижена'', подносилац пријаве добија податке о налогу за 

плаћање, а након што се сачува налог за плаћање, на екрану ће бити 

приказан QR код, који се може користити за плаћање пореске обавезе. 

Пореским обвезницима који своју пореску обавезу не измире у 

прописаном року, износ обавезе се увећава за припадајућу камату, 

обрачунату у складу са одредбама Закона о пореском поступку и 

пореској администрацији. 
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ДОДАТНЕ НАПОМЕНЕ: 

 

• У првом делу пореске пријаве ПП ГПДГ, порески обвезници којима 

је постављена унапред попуњена пореска пријава, као и обвезници 

којима није постављена унапред попуњена пореска пријава, у 

обавези су да унесу следеће нумеричке податке, који неће бити 

аутоматски попуњени и то: број телефона (телефон позивни и 

телефон број - поље 1.4.6), електронска пошта (поље 1.4.7) и 

занимање (поље 1.5). Приликом отварања пореске пријаве 

појављује се упозоравајућа порука у вези са пољима која су 

обавезна за попуњавање. Ако се било који од ових података не 

унесе, код покушаја да се сачувају унети подаци, на екрану се 

појављује порука о грешци. 

• У пореској пријави у пољу 3.13. – лични одбици- аутоматски је 
унет збир износа са поља 3.13.1 (одбици за пореског обвезника) и 

3.13.2. (одбици за издржаване чланове породице). Ако је збир 

износа са поља 3.13.1 и 3.13.2 већи од 50% износа са поља 3.12, у 

ово поље се аутоматски уписује износ у висини 50% доходка за 

опорезивање са поља 3.12. 

Податак под редним бројем 3.13.1 За пореског обвезника - износ 

личног одбитка за пореског обвезника – аутоматски се уноси. 

Податак под редним бројем 3.13.2 За издржаване чланове 

породице – износи личних одбитака за издржаване чланове 

породице – не уноси се аутоматски. Уколико је обвезник унео 

податке о издржаваним члановима породице у делу 2, врши 

слободан унос износа у поље 3.13.2, при чему унети износ може 

бити у распону од 0 до износа који представља производ броја 

издржаваних чланова породице из дела 2. пореске пријаве и износа 

који представља 15% од просечне зараде по запосленом исплаћене 

у Републици у години за коју се утврђује порез. 
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У случају да обвезник у поље 3.13.2 унесе већи износ од износа који 
се добије као производ броја издржаваних чланова породице из 
дела 2. пореске пријаве и износа који представља 15% од просечне 
зараде по запосленом исплаћене у Републици у години за коју се 
утврђује порез, унети износ у овом пољу аутоматски се 
исправља на износ који се добија као производ броја издржаваних 
чланова породице из дела 2. пореске пријаве и износа који 
представља 15% од просечне зараде по запосленом исплаћене у 
Републици у години за коју се утврђује порез. 
 

• Износи се у делу 3. пореске пријаве уписују у динарима, без 
децимала, без тачке, запете или празног поља између бројева. 
Ако на неком пољу нису унети подаци о износу, у тим пољима ће 
бити уписана 0 (нула). Код уноса података у пољу пореске пријаве 
не може да буде исказан негативан број (нпр: ако се унесе да је 
износ зараде 50.000 динара, а порези и доприноси на терет 
запосленог 80.000 динара у позицији ''Свега'' аутоматски се 
уписује износ 0 (нула)). 
 

У пријави су аутоматски, након избора опције „Текстуални унос“ 

у свим пољима (изузев поља 3.11 – у којем је аутоматски уписан 

неопорезиви износ и поља 3.13.1) уписани износи 0 (нула) динара, 

при чему се након уноса сваког податка појединачно врши 

аутоматски прерачун у пољима која се добијају одговарајућим 

математичким формулама. 
 

• Уколико је пореска пријава поднета, па обвезник накнадно утврди 

да уз пријаву нису достављени сви неопходни докази, или да 

пријава садржи грешку која за последицу има погрешно утврђену 

висину пореске обавезе, порески обвезник подноси измењену 

пореску пријаву у складу са чланом 40. ЗПППА којом отклања 

пропуст. 
 

• За приступ порталу Пореске управе еПорези, на сајту Пореске 

управе објављено је „Видео упутство за приступање 

електронским сервисима на порталу Пореске управе“, које се 

може пронаћи у делу еПорези/ Упутсвта и обрасци. 
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ПРАВНИ ОКВИР 
Све законе и подзаконске прописе којима се регулише пореска 
материја можете пронаћи на интернет страници Пореске управе 

www.purs.gov.rs 
 

• Закон о порезу на доходак грађана ("Сл. гласник РС", бр. 24/01, 
80/02, 80/02 - др. закон, 135/04, 62/06, 65/06 - испр., 31/09, 
44/09, 18/10, 50/11, 91/11 - одлука УС, 7/12 - усклађени дин. 
изн., 93/12, 114/12 - одлука УС, 8/13 - усклађени дин. изн., 
47/13, 48/13 - испр., 108/13, 6/14 - усклађени дин. изн., 57/14, 
68/14 - др. закон, 5/15 - усклађени дин. изн., 112/15, 5/16 - 
усклађени дин. изн., 7/17 - усклађени дин. изн., 113/17, 7/18 - 
усклађени дин. изн., 95/18, 4/19 - усклађени дин. изн., 86/19, 
5/20 - усклађени дин. изн., 153/20, 156/20 - усклађени дин. изн., 
6/21 - усклађени дин. изн., 44/21, 118/21, 132/21 - усклађени 
дин. изн., 10/22 - усклађени дин. изн., 138/22, 144/22 - 
усклађени дин. изн., 6/23 - усклађени дин. изн., 92/23, 116/23 - 
усклађени дин. изн., 6/24 - усклађени дин. изн., 94/24, 101/24 - 
усклађени дин. изн., 8/25 - усклађени дин. изн., 19/25); 

• Закон о пореском поступку и пореској администрацији ("Сл. 
гласник РС", бр. 80/02, 84/02 - испр., 23/03 - испр., 70/03, 55/04, 
61/05, 85/05 - др. закон, 62/06 - др. закон, 63/06 - испр. др. 
закона, 61/07, 20/09, 72/09 - др. закон, 53/10, 101/11, 2/12 - 
испр., 93/12, 47/13, 108/13, 68/14, 105/14, 91/15 - аутентично 
тумачење, 112/15, 15/16, 108/16, 30/18, 95/18, 86/19, 144/20, 
96/21, 138/22, 94/24); 

• Закон о доприносима за обавезно социјално осигурање ("Сл. 
гласник РС", бр. 84/04, 61/05, 62/06, 5/09, 52/11, 101/11, 7/12 - 
усклађени дин. изн., 8/13 - усклађени дин. изн., 47/13, 108/13, 
6/14 - усклађени дин. изн., 57/14, 68/14 - др. закон, 5/15 - 
усклађени дин. изн., 112/15, 5/16 - усклађени дин. изн., 7/17 - 
усклађени дин. изн., 113/17, 7/18 - усклађени дин. изн., 95/18, 
4/19 - усклађени дин. изн., 86/19, 5/20 - усклађени дин. изн., 
153/20, 6/21 - усклађени дин. изн., 44/21, 118/21, 10/22 - 
усклађени дин. изн., 138/22, 6/23 - усклађени дин. изн., 92/23, 
6/24 - усклађени дин. изн., 94/24, 8/25 - усклађени дин. изн.); 

• Правилник о пореској пријави за годишњи порез на доходак 
грађана („Службени гласник РС”, брoj 24/23); 

• Објашњење у вези са годишњим порезом на доходак грађана 
за 2024. годину, број: 1493514 2025 10520 004 007 430 003 од 31. 
марта 2025. године. 
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За све информације у надлежности Пореске управе 

можете се обратити Контакт центру на бројеве телефона 

 

0700-700-007 
И 

011-6969-069 
или путем електронске поште попуњавањем обрасца на сајту Пореске 

управе у делу Контакт центар/Поставите питање. 

 
Уколико желите да се консултујете у вези са вашим пореским правима 

и обавезама, посетите један од шалтера. 

„ВАШ ПОРЕЗНИК“ у филијалама Пореске управе. 
 

 
Све обрасце пореских пријава, све пореске прописе и 

документа, можете пронаћи на интернет 
адреси Пореске управе 

 

www.purs.gov.rs 

http://www.purs.gov.rs/

